

## Bioprofile of Smt. Baby Rani Maurya, Hon'ble Governor, Uttarakhand

Name	Smt.Baby Rani Maurya
Husband's Name	Shri Pradeep Kumar
Date of Birth	August 15, 1956
Educational Qualifications	M.A., B.Ed.
Address	4/A, Cariappa Road ,Agra, Uttar Pradesh

### **Life and Work :**

Uttarakhand Governor Smt Baby Rani Maurya has had a long and rich experience in administration and politics as well as in public life.

Before being appointed as the Governor of Uttarakhand, she has fulfilled several political, administrative and social responsibilities.

From 1995 to the year 2000. Smt Maurya was the mayor of Agra at which post she made many remarkable achievements as an efficient administrator. In the year 2001, she was the member of the State Social Welfare Board .In 2002, she was a member of the National Women's Commission and played a prominent role in promoting women's welfare and empowerment.

Besides fulfilling these important roles and responsibilities, Smt Maurya has been dedicated consistently towards works of social welfare.

For the past 18 years, she was working, through "Nav Chetana Jagriti Sanstha", for the welfare of backward and underprivileged women.

Smt Baby Rani Maurya is extremely sensitive towards women empowerment and education of the girl child.

Through the Sewa Bharati organization, she participated in the efforts being made by the organization to make girls aware about the importance of education and help poor women become financially independent.

Smt Maurya, due to her contribution to social welfare, has received many honours from time to time.

In 1996, she was awarded "Samaj Ratna", in 1997 the "Uttar Pradesh Ratna" and in 1998 "Nari Ratna" .

\*\*\*\*\*



## श्रीमती बेबी रानी मौर्य, मा0 राज्यपाल उत्तराखण्ड का जीवन परिचय

नाम	श्रीमती बेबी रानी मौर्य
पति का नाम	श्री प्रदीप कुमार (पूर्व डायरेक्टर एवं सीनियर मैनेजर पंजाब नेशनल बैंक)
जन्म तिथि	15 अगस्त 1956
शैक्षणिक योग्यता	एम. ए., बी. एड.
पता	4/ए, करियप्पा रोड, आगरा, उत्तरप्रदेश।

### जीवन परिचय

उत्तराखण्ड की राज्यपाल श्रीमती बेबी रानी मौर्य का एक दीर्घ , समृद्ध, प्रशासनिक, राजनीतिक और सार्वजनिक जीवन का अनुभव रहा है। राज्यपाल नियुक्त होने से पूर्व श्रीमती बेबी रानी मौर्य ने सक्रिय रूप से राजनैतिक , प्रशासनिक एवं सामाजिक दायित्वों का निर्वहन किया है। श्रीमती मौर्य वर्ष 1995 से वर्ष 2000 तक आगरा की महापौर रही हैं , जहाँ उन्होंने एक कुशल प्रशासक के रूप में कई उल्लेखनीय कार्य किए। वर्ष 2001 में प्रदेश, सामाजिक कल्याण बोर्ड की सदस्य रही हैं। वर्ष 2002 में राष्ट्रीय महिला आयोग की सदस्य के रूप में नारी सशक्तिकरण तथा महिला कल्याण के क्षेत्र में प्रमुख भूमिका निभाई। इन महत्वपूर्ण उत्तरदायित्वों के साथ-साथ श्रीमती मौर्य लगातार सक्रिय रूप से सामाजिक कार्यों के प्रति समर्पित रही हैं। श्रीमती मौर्य विगत 18 वर्षों से 'नव चेतना जागृति संस्था ' के माध्यम से दलित एवं पिछड़ी हुई महिलाओं के लिए जागरूकता एवं न्याय दिलाने का कार्य कर रही थीं। श्रीमती मौर्य महिला सशक्तिकरण एवं बालिका शिक्षा के प्रति बेहद संवेदनशील हैं और सेवा भारती संस्था के माध्यम से बालिकाओं को शिक्षा के प्रति जागरूक कराना तथा गरीब बस्तियों में महिलाओं को आत्मनिर्भर बनाने की मुहिम में भी शामिल रही हैं। श्रीमती मौर्य के समाज के प्रति योगदान को देखते हुए उन्हें समय-समय पर कई सम्मान भी प्राप्त हुए। श्रीमती मौर्य को वर्ष 1996 में सामाजिक कार्यों के लिए "समाज रत्न", 1997 में "उत्तर प्रदेश रत्न" और वर्ष 1998 में "नारी रत्न" से भी सम्मानित किया गया।

\*\*\*\*\*